
H ACiZ 

olup davacının açmış olduğu bir dava
nın konusudur. 

islam hukukunda hacir müessesesi, ih
tiyat\' haciz ve ihtiyatl tedbiri de içine ala
cak genişlikte ele alınmış olup borçlu ba
kımından yaklaşık olarak bu iki müessese
nin görevlerini de ifa etmektedir. Bu se
beple ihtiyat! haciz ve ihtiyat! tedbirle il
gili hükümler, klasik dönem fıkıh literatü
rünün özellikle hacir ve dava bölümlerinde 
serpiştirilmiş bir şekilde yer almaktadır. 

Hakim borçlunun menkul veya gayri 
menkul maliarına ihtiyat! haciz koyunca 
bu mallar borçlunun elinde kalır; ancak 
borçlu bu mallar üzerinde herhangi bir 
tasarrufta bulunamaz; onları tüketemez, 
satamaz, hibe edemez. İhtiyaten hacze
dilmiş mallar gerektiğinde yetkili merci
ler tarafından satılarak bedelinden ala
caklının alacağı ödenir. 
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HACR 

(bk. HACİR). 

HACRİ 
(ı.S~I) 

Ebu Muhammed Abdullah 
b. Muhammed b. Ali ei-Hacri 

(ö. 591/1195) 

Hadis ve kıraat alimi. 

_j 

_j 

Zilhicce 505'te (Haziran 1112) Endülüs'
te Meriye:de (Aimeria) doğdu . İbn Ubey
dullah diye de bilinmektedir. Arap kabile
lerinden Hacr b. Zlruayn'a nisbetle Hacrl 
ve Ruaynl. doğduğu ve ikamet ettiği yer
lere nisbetle de Meriyyl, Sebtl nisbeleriy
le anılır. Kurtuba (Cordoba) ve İşblliye (Se
villa) başta olmak üzere muhtelif şehirler
de birçokhocadan ders aldı . ŞaJ:ıilJ_-i Müs
lim'i Ebü Abdullah İbn Zügaybe'den, Ne
sal'nin es-Sünen'ini fakih ve hadis hafızı 
Ebu Ca'fer Ahmed b. Abdurrahman el-Bit
rüd'den okudu. İşblliye hatibi diye anılan 
kıraat alimi ve muhaddis Ebü'I-Hasan Şü
reyh b. Muhammed er-Ruaynl'den ve Ah
med b. Abdullah b. Salih'ten hadis ve kı
raat-i seb'a tahsil etti. Ayrıca Ebü'I-Ha
san İbn Mugis, EbQ Bekir İbnü'I-Arabl'
den ve daha pek çok hocadan faydalan
dı. 534 ( 1139-40) yılında kalabalık bir mec
liste ŞaJ:ıiJ:ı-i Bulj{irfyi Şüreyh b. Muham
med' e okudu. 

· Hacrl'den hadis ve kıraat okuyanlar ara
sında Ebü'I-Hattab İbn Dihye ei-Kelbl. Mu
hammed b. Hasan İbnü'I-Gazl, Muham
med b. Muhammed ei-Yahsubl, Muham
med b. Ubeydullah ei-Mürsl, İbnü's-Saf
far ei-Kurtubl ve Abdurrahman b. Kasım 
es-Serrac gibi isimler bulunmaktadır. 

Zehebl'nin "hadi_s hafızı. hüccet, alla
me, şeyhü'I-Mağrib, şeyhü'l-İslam" diye 
tavsif ettiği Hacrl hadis öğrenim ve öğ
retiminde titiz davranan ve rivayetlerine 
güvenilen bir alimdi. Meriye'de hatiplik 
yaptı , ancak kendisine teklif edilen kadı
lık görevini kabul et~edi. Meriye düşman 
istilasına uğrayınca Mürsiye'ye (Murcia) 

·gitti. Buradan da önce Fas'a, ardından 
Sebte'ye (Ceuta) geçerek ömrünün büyük 
bir kısmını bu şehirde hadis ve kıraat 
okutınakla geçirdi. Hükümdarın kendisini 
Merakeş'e davet etmesi üzerine bir müd
det orada kaldıysa da tekrar Sebte'ye dön
dü. 

Kıraat ve fıkıhla da meşgul olmakla be
raber all isnadlara . sahip bulunması se-

bebiyle özellikle hadis alanında temayüz 
eden, zühd ve takvası ile halk nazarında 
büyük itibar kazanan Hacrl. 591 yılı Mu
harrem ayı sonlarında veya Safer ayı ba
şında (Ocak 1195) Sebte'de vefat etti. 

Kaynaklarda çeşitli kerametleri zikre
dilen Hacrrnin öldüğü sırada büyük bir ku
raklığın hüküm sürdüğü, cenazesi kabre 
konunca halkın yağmur yağdırması için 
onunla tevessül ederek Allah'a dua etti
ği, o gece başlayan yağmurun bir hafta 
sürdüğü belirtilmektedir. 
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HACU-yi KiRMANi 
( ..si~.f" ı.S~f~) 

Ebü'I-Ata Kemalüddin Mahmud 
b. Ali b. Mahmud Mürşidi-yi Kirmani 

(ö. 753/1352) 

İranlı şair. 

-, 

_j 

20 Zilhicce 689'da (24 Aralık 1290) Kir
man'da doğdu. Asıl adı Mahmud olup şiir
lerinde "hace" kelimesinin küçültmeli is
mi olan "HacQ" mahlasını kullanmıştır. 
Nahlbend-i şuara, Hallaku'l-meanl. Meli
kü'l-fudala lakapları, Mürşidl ve Kirmanl 
nisbeleriyle anılır. Eserlerinden iyi bir öğ
renim gördüğü, özellikle astronomi ala
nında geniş bilgi sahibi olduğu anlaşılan 
HacQ tahsilini muhtemelen Kirman'da 
tamamladı. Daha sonra büyük bir ihtimal
le kıtlık ve huzursuzlukyüzünden Kirman'
dan ayrılmak zorunda kaldı . Şlraz'a gi
den Hacü buradan KazerQn'a geçti. Ora
da Mürşidiyye tarikatı şeyhlerinden Eml
nüddin Muhammed-i KazerQnl'ye, bir 
süre sonra Simnan'a giderek Alaüddevle-i 
Simnanl'ye intisap etti. 718-737 (1318-
1336) yılları arasında Irak-ı Arab, HQzis
tan, Azerbaycan, Bağdat, Mısır, Suriye ve 
Filistin'i gezdi. 732'de (1331-32) Bağdat'
ta bulunduğu anlaşılan HacQ, burada yaz
dığı Hüma vü Hümayun adlı eserini İl
hanlı Hükümdan EbQ Said Sahadır Han'a 
sunmak üzere dört yıl sonra Tebriz'e git
ti; ancak sultanın öldüğünü öğrenince ese
ri onun yerine geçen Arpa Han'a (ö. 736/ 



1335) takdim etti. Arpa Han'ın katline da
ir mersiye yazdığına bakılırsa HacO'nun 
1335 yılında Tebriz'de bulunduğu söyle
nebilir. HacO'nun bu arada, İran körfezin
de Hürmüz adası ve CerQn'a (Benderab
bas) gittiği, bu ülkenin Şah-ı Hürmüz ola
rak tanınan hükümdan Tehemten b. 
Turan Şah'a yazdığı manzum bir mektup
tan anlaşılmaktadır. 

738 (1337) veya 739 (1338) yılında Kir
man'a dönen HacQ hayatının son yıllarını 
Kirman ve Şiraz'da geçirdi. Şiraz'da vefat 
eden şairin mezarı İsfahan ile Şiraz ara
sındaki Allahüekber Boğazı'ndadır. 

Hacu-yi Kirmanl, yazdığı şiirler karşılı
ğında aldığı caizelerle geçinen bir şairdi. 
ÖVdüğü kişiler arasında başta hükümdar
lar olmak üzere 1 OO'ü aşkın kimse vardır. 
Mürşidiyye tarikatı kurucusu Ebu İshak 
ei-Kazerünl ve Seyfeddin ei-Baharzl gibi 
sQfiler hakkında da· kasideler yazmıştır. 
Bu arada menfaatine dokunan birçok ki
şiyi ağır şekilde hicvetmiştir. Şii-imarni ol
masına rağmen eserlerinde on iki ima
rnın yanı sıra dört halifeyi övmesi, o dö
nemde iran'da Sünniliğin hakim bulun
ması ve şeyhinin Sünni olması ile açıkla
nabilir. 

Usta bir şair olan HacQ özellikle gazel · 
sahasında büyük bir başarı göstermiştir. 
Eserlerinde din dışı konularla tasawufi 
ve hikeml meseleler büyük bir maharet
le bağdaştırılır. Gazelde Sa'dl-i Şirazl'nin 
etkisi altında kalınakla birlikte kendine 
has özellikler oldukça ağır basar. Nitekim 
gazeli doruğuna çıkaran Hafız-ı Şirazl bi
le ondan etkilenmiştir. Bu sebeple Ha
cQ'nun Sa'dl ile Hafız arasında bir köprü ' 
vazifesi gördüğü kabul edilir. HacQ kasi
delerinde Senal. Hakanl-i Şirvanl, Zahir-i 
Faryablve Cemaleddln-i isfahanl'nin, mes
nevilerinde ise Firdevsl ve özellikle Niza
rnl-i Geneevi'nin etkisi altında olmakla 
birlikte bu etkiler onun kendine özgü yan
larını tamamıyla ortadan kaldırmamış
tır. 

Eserleri. A) Manzum Eserleri. 1. Divan . . 
Kaside, gazel, kıta, terciibend, terkibibend 
ve ruballerden oluşan 9000 beyitlik diva
nı "Sanayiu'l-kemal" ve "Bedayiu'l-cemal" 
adıyla iki bölüme ayrılmıştır. Birinci bölüm
deki gazeller "Seferiyyat ve Hazeriyyat", 
ikinci bölümdekiler "Şevkiyyat" adlarıyla 
anılır. Eser Süheyll-yi Hansari tarafından 
yayımlanmıştır (Tahran 1336 hş ). 2. Hü
ma vü Hümayun. 732 (1332) yılında aru
zun mütekarib vezninde yazılan 4407 be
yitlik bu mesnevi Bombay (1289/1872) ve 

Tahran'da (1348 hş . ) basılmıştır. 3. Meş
nevi-i Gül ü Nevruz. Nevruz adlı bir şeh
zade ile Rum kayserinin kızı Gül arasında
ki aşkı anlatan hezec veznindeki 5302 be
yitlik bu mesnevi 742'de ( 1342) kaleme 
alınmış olup Kirman ileri gelenlerinden 
Taceddln-i lraki adında birine ithaf edil
miştir. Eser Kemal-i Ayni tarafından ya
yımlanmıştır (Tahran 1350 hş.) 4. Rav:ia

tü'l-envfir*. Nizarnl-i Geneevi'nin Malj

zenü'l-esrar adlı eseri örnek alınarak 
7 43'te ( 1342) yazılan ve tasavvufi. dini, ah
laki nitelikte yirmi bölümden meydana 
gelen eser Kühl-i Kirmanl tarafından neş
redilmiştir (Tahran 1306 h ş.). S. Kemalna
me. 744'te (1343) yazılıp Fars Hükümdan 
Ebu İshak'a ithaf edilen, hafif bahrinin 
kullanıldığı bu eser tasavvufi ve ahlaki bir 
mesnevi olup henüz yayımianmamıştır 
(nüshaları için bk. MünzevT, IV, 3057-

3058). 6. Gevhername. 1022 beyitlik bu 
mesnevi de ahlaki ve tasawufi konuları 
işler. Önsözünde, eserin Muzafferller'den 
Emir Mübarizüddin Mahmud ve onun Ni
zamülmülk soyundan gelen veziri Ba
haeddin Mahmud b. izzeddin Yusuf adı
na kaleme alındığı belirtilmiş ve bu ve
sile ile Nizamülmülk'ün soy ağacı VIII. 
(XIV.) yüzyıla kadar getirilmiştir (nüs
haları için b k. a.g.e., lV, 3091 ). 

Hacu-yi Kirmanl'nin, "Hamse"sini oluş
turan bu beş mesnevi dışında Samna
me (Bombay 1319) ve Mefatil:ıu'l-]fulılb 

HacO-yi Kirmani'nin "Hamse"sindeki Kemalname'nin ser
levhası ile ilk beyi~eri (Nuruosmaniye Ktp., nr. 3773, vr. 38b) 

HACO-yi KİRMANI 

adlı iki manzum eseri daha vardır. Bun
lardan Samname Firdevsl'ninŞahname'
si taklit edilerek kaleme alınmıştır. Desta
ni nitelikteki bu eserin konusunu Sam-ı 
Neriman adlı kahramanın aşkları oluştu
rur. Şahname vezninde (mütekarib) kale
me alınan eser Ebü'I-Feth Mecdüddin 
MahmQd'a sunulmuştur. Eserin HacQ'ya 
aidiyeti şüpheli görülmüşse de üsiQp ve 
ifade bakımından şairin diğer eserleriyle 
yakınlığı ve bir yerinde müellifin adının 
açıkça anılması bu şüpheyi ortadan kal
dırmaktadır. Metatif:ıu'l-]fulub ise bizzat 
HacQ tarafından Emir Mübarizüddin için 
kendi şiirlerinden derlenmiş bir münte
habattır (nüshaları için bk. a.g.e. , lV, 
3225). 

B) Mensur Eserleri. 1. Risaletü'l-bfıdi

ye. 748'de (1347) kaleme alınmış olup Ha
cQ'nun Kabe'yi ziyaretine dairdir. 2. Risa
le-i Seb'u'l-meşani. Emir Mübarizüd
din adına yazılan bu eserde kılıçla kale
min münazarası anlatılır. 3. Müni'ı+ara-i 
Şems ü SeJ:ıi'ıb (bu eserlerin nüshaları 
için bk. a.g.e., lll, 1857-1858; VI, 3574, 
3635) 
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